Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021022400043

43

Nº 36, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 28, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento no §1º do art. 3º da Portaria CNMP-
PRESI nº 147, de 10 de setembro de 2020, e no art. 1º, inciso VIII, alínea "j", da Portaria
CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, bem como o disposto no Processo
Administrativo nº 19.00.5000.0002250/2020-70, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por um ano, a partir do dia 24 de março de 2021, a cessão
do Servidor RAJIV GEEVERGHESE, Analista de Desenvolvimento de Sistemas no CNMP,
matrícula nº 82.445, para continuar a exercer o Cargo Comissionado de Secretário de
Tecnologia da Informação, CC-5, da Escola Superior do Ministério Público da União, com
fundamento no art. 93, I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com ônus
para o Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 148, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.017553/2021-46, resolve:

Nomear JANAINA LEITE RODRIGUES, matrícula 5739-8, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria II da 5ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-02 (80001030).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 151, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, % 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.020700/2021-65, resolve:

Designar o servidor GUILHERME CAL AUAD, matrícula 4742—2, Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, no período de 22 a 28/2/2021, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia
da Informação, código CC—01 (62030103).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 153 - Designar, de 1 a 15/3/2021, a servidora FRANCIANE LOIOLA DE OLIVEIRA, matrícula
5582-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02 (88001021),
dispensando-a, somente durante o referido período, do encargo de substituta do cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça
Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São
Sebastião, código CC-02 (88001020) (Tabularium nº 08191.021044/2021-18).

Nº 154 - Dispensar, a contar de 26/2/2021, o servidor LUCIANO BATISTA DA CRUZ,
rnatrícula 3125-9, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da
Seção de Transporte de Autoridades da Secretaria de Administração, código CC- 01
(62040026) (Tabulariurn nº 08191021350/2021-54).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 48, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de
2015, e conforme Memorando n. 2/2021/PRM-ITB, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor RAFAEL DE LIMA SAMPAIO ROSA, matrícula nº
27454, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador da República Wilson Rocha Fernandes Assis, na
Procuradoria da República no Município de Itumbiara.

Art. 2º Designar a servidora DANIELE CLEMÊNCIA LOBO, matrícula nº 27453,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida
função.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 151, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar EVELLYN DAL POZZO YUGUE, matrícula nº 25009-1, Analista do
MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República
Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Dispensar JOSÉ FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA, matrícula nº 11869-9, Técnico
do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

3-Nomear JOSÉ FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA, matrícula nº 11869-9, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

4-Designar YOSHIE MATSUZAKA, matrícula nº 4199-8, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 156, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar CARLOS FREDERICO TISCOSKI, matrícula nº 7788-7, Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, da função de Chefe do Setor de Pessoal,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Londrina.

2-Designar CARLOS FREDERICO TISCOSKI, matrícula nº 7788-7, Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, para exercer a função de Coordenador de
PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Jacarezinho, em
exercício na Procuradoria da República no Município de Londrina.

3-Designar ALESSANDRA KARINE DO AMARAL PEDRAZANI, matrícula nº 26562-
4, Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Dr. Luiz Antonio Ximenes Cibin, da Procuradoria da
República no Município de Londrina, em exercício na Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

4-Designar BEATRIZ MATSUNAGA, matrícula nº 20023-9, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Londrina.

5-Designar MARCELO LIMA LOPES, matrícula nº 23604-7, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de Pessoal, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 133, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar CESAR DOS SANTOS PACHECO, matrícula 23855, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do GABPRM3, da Procuradoria da República no Município de Niterói;

Art. 2º Designar CESAR DOS SANTOS PACHECO, matrícula 23855, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPRM5, da Procuradoria da República no Município de Niterói;

Art. 3º Designar ANGELA RODRIGUES SANCHEZ, matrícula 6282, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPRM3, da Procuradoria da República no Município de Niterói;

Art. 4º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 76, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear EMANUEL CAVALCANTE AMORIM FILHO, bacharel em Direito, para o
cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete da Procuradora Fabiana Rodrigues de
Sousa Bortz, CC-2, da Procuradoria da República no Município de São Bernardo do
Campo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 10, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O Procurador-Geral de Justiça Militar, Presidente da Comissão do 12º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Promotor de Justiça Militar - 12º
CPJM, considerando o disposto na Resolução nº 107/CSMPM, de 16 de outubro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção I, em 30 de outubro de 2019,
resolve:

Art.1º Alterar o Anexo da Portaria nº 214/PGJM, de 28 de novembro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, em 3 de dezembro de 2019, pág.
49 e 50, que constitui as Subcomissões do 12º Concurso Público para Provimento de
Cargos de Promotor de Justiça Militar - 12º CPJM, no âmbito das Procuradorias de
Justiça Militar nos Estados e no Distrito Federal, conforme segue:

I - Na PJM/Campo Grande/MS, excluir, da função de 1º Membro daquela
Subcomissão, o Doutor Irabeni Nunes de Oliveira, Promotor de Justiça Militar, em
razão da sua aposentadoria.

II - Na PJM/Recife/PE, designar o Doutor Sérgio Saldanha da Gama Júnior,
Procurador de Justiça Militar, como Presidente da Subcomissão naquela Procuradoria,
em substituição ao Doutor Clauro Roberto de Bortolli, Vice-Procurador-Geral de Justiça
Militar, tendo em vista não persistir mais o impedimento suscitado.

III - Na PJM/Salvador/BA, tendo em vista o impedimento suscitado, designar
a Doutora Helena Mercês Claret da Mota, Procuradora de Justiça Militar, como
Presidente da Subcomissão naquela Procuradoria, em substituição ao Doutor Sérgio
Saldanha da Gama Júnior, Procurador de Justiça Militar. Como suplente da Secretaria
daquela Subcomissão, designar o servidor João Paulo Santana Lamartin Montes, em
substituição ao servidor Adriano Mendes Mendonça.

IV - Na PJM/Porto Alegre/RS, designar o servidor José Lécio Mendes Corrêa,
como Secretário da Subcomissão do Concurso naquela Procuradoria, em substituição à
servidora Clarice da Silva Ascenço, em razão da sua aposentadoria. Como suplente
daquela Secretaria, designar o servidor Marcelo da Silva Lima.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE